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مخاطراتبازیاروپاباگازقفقاز

انــرژی هــای تجدیدپذیر باد  بودجه اســت. ایــن را با 
ــر می شوند  و خورشید و باتری که روز به روز ارزان ت
 سوخت هسته ای مصرف شده 

ً
مقایسه کنید. ثانیا

ذخیره سازی  اینکه  از  اطمینان  و  است  رادیواکتیو 
ــدت طــولانــی ایــمــن خــواهــد بــود،  زیــرزمــیــنــی بـــرای م
از  کوچکی  تنها بخش  اگرچه  بسیار سخت اســت. 
طولانی  عمر  دارای  کــل(  از   ٪۳( هسته ای  زباله های 
با  معمولاً  زبــالــه هــا  ایــن  هستند،  ــوزا  پــرت بسیار  و 
ذخیره سازی در اعماق زمین برای ده ها هزار سال 
باید جداسازی و ایزوله شوند. یک راه حل موقت 
شده  پیشنهاد  منطقه  دو  در  ــازی  س ذخــیــره  ــرای  ب
است: یکی در نیومکزیکو به نام Holtec و دیگری در 
تگزاس به نام ISP. هر دوی اینها در حوضه رسوبی 
پرمیَن )در امریکای شمالی( قرار دارند، اما تا حدودی 
برانگیز  لرزه ها بحث  افزایش تعداد زمین  به دلیل 
هستند. لایحه جدیدی در سنای ایالات متحده برای 

جلوگیری از این اتفاق پیشنهاد شده است .
ــاژولار کــوچــک اســـت که  ــ ــک راکـــتـــور مـ SMR  ی

، تنظیم  مشکل ذکر شده -زمان طولانی برای مجوز
ــه حــداقــل  ــک نــیــروگــاه هــســتــه ای-را ب و ســاخــت ی
می رساند. یک SMR معمولاً ۳00 مگاوات برق تولید 
می کند و برای ساخت در یک کارخانه طراحی شده 
است. چنین راکتوری می تواند انرژی بیش از 200 هزار 
 SMR ح مختلف برای خانه را تأمین کند. بیش از ۵0 طر
ها وجود دارد . DOE  )دپارتمان انرژی( تا به امروز بیش 
از 1.2 میلیارد دلار برای SMR ها هزینه کرده است و 
 NuScale به شرکت هایی مانند  اکنون می خواهد 
و  توسعه  بـــرای  بیشتر  دلار  میلیارد   ۵.۵ حــداقــل 
ح های SMR در دهه آینده بدهد. کاربرد  نمایش طر

عملی آن احتمالاً 10-20 سال دیگر است .

راه رو به جلو  
انرژی هسته ای انرژی پاکی است و تأسیسات آن 
ع بادی فشرده تر  در مقایسه با سطح زیر کشت مزار
اما گران تر هستند. هسته ای همچنین هنگام تولید 
موادی مانند بتن و فولاد مورد استفاده برای ساخت 
بسیار  ای  گلخانه  ــای  ــازه گ هــســتــه ای،  ــور  ــت راک یــک 
کمتری منتشر می کند. هسته ای به جز چرنوبیل در 
سال 1986، سوابق ایمنی بالایی نیز دارد. فوکوشیما 
در ســال 2011 وحشتناک بــود، امــا تلفات جانی در بر 
نداشت. نگرانی هایی که در بالا ذکر شد به این معنی 
است که اگر قیمت گاز طبیعی در اروپا به طور مداوم 
افزایش یابد یا اگر تحریم ها یا بازپرداخت تحریم های 
مربوط به جنگ منجر به بسته شدن کامل جریان گاز 
روسیه شود، هسته ای راه حلی عملی برای جایگزینی 

گاز طبیعی در اروپا نیست .
بــتــوانــد سهم  ــت هــســتــه ای  کــه بعید اس البته 
جهانی  ای  گلخانه  گازهای  انتشار  کاهش  در  بزرگی 
انــرژی  از مصرف  تنها ۴.۴ درصــد  زیــرا  باشد  داشته 
جهانی در سال 2020 را به خود اختصاص داده است. 
مجوزها، مقررات، ساخت و ساز و هزینه نیروگاه های 
مصرف  میزان  اســت.  زیــاد  بسیار  جدید  ای  هسته 
انرژی هسته ای تنها 6.7٪ در بریتانیا، ۴.9٪ در آلمان، 
و 8.6٪ در ایالات متحده است مگر اینکه راکتورهای 

هسته ای ازکارافتاده به سرعت احیا شوند.

رأس  در  آذربایجان  جمهوری  و  ارمنستان  خارجه  وزرای  بایراموف،  جیحون  و  میرزویان  آرارات 
هیات های دیپلماتیک در روزهای 28 تا 29 فوریه )9 و 10 اسفند( در شهر برلین، پایتخت آلمان دیدار 

کردند تا درباره پیش نویس توافقنامه صلح گفتگو کنند.
روابط بین آذربایجان و ارمنستان از سال 1991، زمانی که ارتش ارمنستان قره باغ کوهستانی، 
سرزمینی که در سطح بین المللی به عنوان بخشی از آذربایجان به رسمیت شناخته شده است و 
هفت منطقه مجاور را اشغال کرد، پرتنش بوده است. آذربایجان بیشتر این منطقه را در جریان 

جنگ دوم قره باغ در سال2020 آزاد کرد.
آنالنا بائربوک، وزیر خارجه آلمان که میزبان مذاکرات در ویای بورسیگ بود، از همتایان خود به 
خاطر آمدن به برلین و انجام مذاکرات برای حل اختافات شان تشکر کرد. وی گفت: »ما معتقدیم 
که ارمنستان و آذربایجان اکنون فرصتی برای دستیابی به صلح پایدار پس از سال ها درگیری دارند. 
آنچه اکنون شاهد آن هستیم، گام های شجاعانه هر 2 کشور برای پشت سر گذاشتن گذشته و 
تاش برای صلح پایدار برای مردم خود است.« بائربوک گفت وگوی سازنده بین مقامات آذربایجان 

و ارمنستان را در ادامه بحث های صورت گرفته در کنفرانس امنیتی مونیخ شمرد.
حضور اروپا در منطقۀ قفقاز اگرچه همواره با نوعی تعلل همراه بوده اما هرگز منقطع نشده 
است. مهمترین دلیل حضور اروپا که در بستر روابط تاریخی ارمنستان و اروپا ، رقابت اروپا و روسیه، 
درگیری های اروپا و عثمانی به خصوص در جنگ جهانی اول و موضع ارمنیان در آن مناقشه ، روی 
آیا می توان منابع انرژی منطقۀ قفقاز را  می دهد، اقتصاد سیاسی انرژی در منطقه ی قفقاز است. 
منبعی جایگزین برای انرژی روسیه و ایجاد محور تازه ای برای کنترل روسیه شمرد؟ اگر اروپا بتواند با 
ابزار انرژی ، قفقاز را علیه روسیه بسیج کند از دریای طوفانی حوادث، یک شاه ماهی صید کرده است. 
ح ماورای خزر )Trans Caspian( که توسط  این سیاست چه بسا بتواند از طریق استقبال از طر
ترکیه دنبال می شود امکان پذیر شود. طرحی که می خواهد انرژی را از ترکمنستان و آذربایجان به 
اروپا و مدیترانه برساند. این برای ترکیه به معنای تولید محور تورانی هم هست که عمق استراتژیک 
ترکیه را تا شرق چین گسترش می دهد. نیاز مبرم اروپا به انرژی و لذا حضورش به عنوان یک مشتری 
، آمادگی برای نفوذ جغرافیای اروپا به منطقۀ قفقاز از طریق گرجستان و آمادگی  بزرگ در منطقه قفقاز
اروپا برای اجرای این سیاست  برای ایفای نقش نظارتی در مناقشه قره باغ کوهستانی اهرم های 

منطقه ای در قفقاز است. 
اگر چه روابط نسبتا پرحرارت ترکیه و روسیه می تواند مانعی برای استفادۀ کامل از محور تورانی 
ماورای خزر علیه روسیه باشد، اما عاقۀ اروپا به این سیاست می تواند موجب همگرایی با اسراییل 
در این منطقه شود ؛ چنانکه می توان دید رقیب سیاسی ترکیه و اسراییل در این منطقه نه روسیه 
بلکه ایران است. این بدان معنا است که حضور اروپا در این منطقه گرچه برای مقابلۀ اروپا با روسیه 
چندان آبی ندارد اما می تواند تنور پخت نان خوشمزه ای هم برای تولید محور پان تورانی و هم فشار 
کمرشکن به مرزهای شمالی ایران باشد. مخصوصا که تاش همه جانبۀ اعتدالیون و اصاح طلبان 
در دوران مذاکرات برجام برای حفظ روابط با اروپا ناکام ماند و ضعف اروپا در جغرافیای جدید جهان 
این رابطه را به قهقرا کشاند. در چنین وضعی شاید فقط بتوان به همکار های بسیار کوچک مقیاس 
در این منطقه میان ایران و اروپا امید داشت و سیاست های ایران در این منطقه بسیار پیچیده و 

ظریف شده است.


